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1970-luvun talo

1970-luvulla taloista tehtiin entistä matalampia. Lattianpinta rakennettiin lähelle maanpintaa ja matalat
perustukset valesokkelirakenteineen yleistyivät. 70-luvun pientalossa on tyypillisesti matala harjakatto tai
tasakatto. Ilmanvaihtojärjestelmänä on monesti painovoimainen ilmanvaihto tai koneellinen
poistoilmanvaihto. Kantavana runkona taloissa on yleensä rankarakenteinen puurunko tai tiilimuuraus ja
verhouksena puuverhous, tiilimuuraus tai asbestisementtilevy. Taloihin on yleisesti tehty
lisälämmöneristyremontti.

MALLITALO - 1970-luvun omakotitalo: Ongelmakohdat

Rakenteet

Vesikatto

Tasakatto
70-luvulla taloihin rakennettiin tasakattoja, jotka huoltamattomina ovat
kosteusvaurioriskejä.

Tarkista katemateriaali ja sen saumakohdat

Kiinnitä tasakatoissa erityistä huomiota materiaalin ja sen saumojen sekä
räystäspellitysten kuntoon. Tarkkaile samalla, että kattokaltevuudet ohjaavat
sadevedet kattokaivoihin tai vesikouruihin. Korjaa tai uusi vuotava kate ja
pellitykset. Jos epäilet kattorakenteen vauriota, tutkituta rakenne ammattilaisella.
Sinkityt ja maalatut konesaumapeltikatteet kestävät 60 vuotta. Uudemmat, kumia
sisältävät kumibitumikermikatteet eli huopakatteet kestävät 25–35 vuotta.
Vanhempien bitumikermikatteiden käyttöikä on jo täyttynyt. Jos talossasi on matala
harjakatto, niin saat vinkkejä 60-luvun talosta.
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Tarkista katolla läpivientien tiivistykset, suojapellitykset ja kermien ylösnostot

Tiivistä ja korjaa tarvittaessa. Tasakattojen toiminalle tärkeää on, että läpiviennit on
liitetty tiiviisti kattomateriaaliin. Tavallisia kattojen läpivientejä ovat kattokaivot,
alipainetuulettimet, piippu, kattoikkunat, antenni, ilmanvaihtokanavien läpiviennit ja
viemärin tuuletusputki.

Esimerkillisesti hoidettu tasakatto.

Huovan alle muodostunut pussi on
merkki alkavasta vauriosta.

Paikka huopakatolla.

Vesikaton sisäjiiri täynnä roskia.

Yläpohjan vaurioitunut matala
tuuletustila.
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Puhdista kattopinta ja kattokaivot ja tarkista vedenpoisto

Kattopinta on puhdistettava vähintään kaksi kertaa vuodessa, jotta vesi pääsee
valumaan esteettä kattokaivoihin tai vesikouruihin. Kaivojen ja vesikourujen
puhtautta kannattaa seurata useamminkin. Tasakatoissa katon sisäpuoliset
kattokaivot tai katto- ja seinärakenteiden sisään ”piilotetut” vesikourut ja
syöksytorvet ovat riskialttiita. Tarkasta niiden materiaalit ja liitokset
mahdollisimman tarkasti vuotojen varalta. Kädessä oleva digikamera tai peili
mahtuu pieniinkin paikkoihin.

Vuotava läpivienti vesikatolla. Vuotavan piipun läpiviennin
kohdalla ollut levy.

Vuotanut piipun läpivienti ja sen
aiheuttamat jäljet piipun kyljessä.

Kattokaivon ympäriltä pitää siivota
kaikki roskat, lehdet ja sammaleet.

Kattokaivo on kyllä puhdistettu,
mutta roskat on jätetty kaivon
viereen.
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Tarkista kattoikkunat

Kattoikkunoihin tiivistyy helposti sisäilman kosteus, joka kastelee valokuilun
pintamateriaalit. Myös kattoikkunan läpivienti voi vuotaa. Kattoikkunat ovat erittäin
riskialttiita ratkaisuja. Usein parhaaseen lopputulokseen päästään poistamalla
kattoikkuna kokonaan.

Piipusta puuttuu valukansi ja
sadehattu.

Puhdistusta kaipaava vesikouru.

Vesikourusta tulee kohta
kukkapenkki.

Joskus kastunut kattoikkunakuilun
yläosa.

Kattoikkunakuvun repsottavia
tiivisteitä.
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Etsi veden jättämiä jälkiä sisältä

Vesi on voinut jättää jälkiä sisäseinä- tai kattopintoihin, varsinkin katon läpivientien
ympärille. Korjaa vuotava vesikate tai tiivistä läpiviennit. Vesijäljen voi aiheuttaa
myös katon epätiivis höyrynsulku, jolloin sisätilojen kosteus pääsee kylmiin
kattorakenteisiin, tiivistyy ja valuu takaisin sisätiloihin. Selvitä höyrynsulun
vuotokohtia talvella lämpökuvauksella ja alipaineistuksella tai kaiva
höyrynsulkumuovi esiin sisätilojen kautta. Yläpohjan höyrynsulku pitää olla
asennettu tiiviisti seinien höyrynsulkuun. Sen saumakohdat tulee olla tiiviit, eikä
höyrynsulussa saa olla reikiä. Seuraavassa kattoremontissa kiinnitä erityistä
huomiota höyrynsulun tiiviyteen.

Etsi ikkunakuilusta valumia.

Kosteusjälkiä sisäkatossa. Yläpohjan höyrynsulun pitää olla
tiivis, eikä siinä saa olla reikiä.

Päälle maalattu turvonnut ja
kastunut seinälevy.

Höyrynsuluton ilmanvaihtoputkien
läpivienti yläpohjaan.
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Tarkista savupiippu ja viemärin tuuletusputki

Rapautunut savupiippu, puuttuva tai syöpynyt piipunhattu päästävät vettä
hormistoon. Kunnosta rapautunut savupiippu, asenna puuttuva piipunhattu tai
vaihda haperoitunut uuteen. Vesikaton yläpuolella olevan muuratun piipun tekninen
käyttöikä on 30 vuotta. Eristämätön viemärin tuuletusputki jäätyy talvella helposti ja
aiheuttaa hajuongelmia. Jos eristämätön tuuletusputki aiheuttaa ongelmia, eristä se
tai vaihda eristettyyn valmisosaan.

Poista suurin osa tasakaton lumesta

Lumen poisto parantaa erityisesti katon kosteusteknistä toimivuutta, mutta myös
auttaa kattoa kestämään lumitaakan alla. Jätä katolle kuitenkin 10 sentin kerros lunta
suojaamaan kattomateriaalia. Älä riko kattokaivoja ja muita läpivientejä.

Vuotava vesikaton aiheuttamia
vaurioita.

Tiilipiippu on jo hieman
vaurioitunut piipunhatusta
huolimatta.

Eristämätön viemärin tuuletusputki
voi jäätyä katolla ja aiheuttaa sisälle
hajuhaittoja.

Savupiippu ja viemärin
tuuletusputki.
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Tasakatto harjakatoksi?

Jos muutat tasakaton harjakatoksi, poista vanha huopakate kokonaan. Älä jätä
huopakatteen alla olevaa laudoitusta umpinaiseksi, koska vanhan katon eristeen
pitää tuulettua. Kaikki tasakaton lävistävät putket tulee jatkaa uuden vesikatteen
yläpuolelle ja eristää. Lämmöneristekerrosten päällimmäisessä kerroksessa on usein
tiiviitä kerroksia, esimerkiksi muovipinnoitettuja papereita. Ne tulee ehdottomasti
poistaa. Tutkituta katon vanha rakenne ja käytä ammattitaitoista suunnittelijaa
kattoremonteissa.

Lunta loivalla pulpettikatolla.

Kun tasakaton päälle tehdään
harjakatto, tulee myös vanhan
kattorakenteen tuulettumista
parantaa.

Vanha tasakatto on jätetty huopineen
paikalleen, ja uusi kattokin on jo
vuotanut.
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Ikkunat ja ovet
Ikkuna- ja ovipellitysten tarkoituksena on ohjata sadevedet pois seinärakenteesta.

Tarkista ikkuna- ja ovipellitysten toimivuus

Yleensä pellityksissä ei ole riittävästi kaatoa. Pellitysten vähimmäiskaltevuus on 30
astetta, ja niiden tulee ulottua vähintään 30 mm ulos seinäpinnasta, jotta
seinärakenteet eivät kastu. Tarkista, että pellitykset on liitetty tiiviisti karmeihin ja
pielilaudoitukset asennettu siten, että kaikki ikkuna- ja pielilautoja pitkin valuvat
vedet kulkeutuvat pellityksille. Tarkista myös, että pellitysten nurkkataitteet ovat
vesitiiviit.

Vanhan tasakaton tiiviin
umpilaudoituksen alla
lämmöneristeet ovat vaurioituneet.
Laudoitusta ei saisi jättää
paikoilleen. Vaurioituneet eristeet on
vaihdettava.

Lähes vaakatasossa oleva vesipelti ei
ohjaa vesiä pois ikkunalta. Lisäksi
jatkos voi vuotaa.

Ikkunapellit eivät ohjaa sadevesiä
pois rakenteista. Ikkunan alla seinä
on joskus kastunut.

Ikkunapellissä ei ole riittävästi
kaatoa.
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Tarkista ikkunoiden ja ovien tiivisteet sekä niiden sulkeutuminen

Valitse tiivisteen paksuus siten, että rako tiivistyy, mutta tiiviste ei haittaa oven tai
ikkunan sulkemista. Puuovet ja -ikkunat tiivistetään 3–12 vuoden välein ja
huoltomaalataan 5–15 vuoden välein.

Onko uloimmaisen lasin sisäpinta huurussa?

Jos uloimmaisen lasin sisäpinnalle tiivistyy kosteutta, pääsee lämmintä sisäilmaa
ikkunoiden väliin. Tällöin kosteus tiivistyy kylmemmälle ikkunapinnalle. Tiivistä
tällöin hyvin sisäpuitteen raot. Tarkista, että ulkopuite ei ole liian tiivis.
Ulkopuitteen ylä- ja alareunaan tulee jäädä tuuletusraot.

Sisäikkunan sisäpinta huurussa?

Jos kosteus tiivistyy sisäikkunan sisäpinnalle, se johtuu yleensä huonosta
ilmanvaihdosta tai epätavallisen runsaasta kosteustuotosta sisätiloissa. Paranna
sisätilojen ilmanvaihtoa.

Ulkoseinät ja perustukset

Ulkoseinät ja perustukset
Ulkoseinien kosteusvauriot johtuvat usein julkisivun puutteellisesta tuuletuksesta.

Tuulettuuko tiiliverhous?

Tarkista ikkunoiden ja
tuuletusluukkujen toiminta ja tiiviys.

Uloimman lasin sisäpinta
huurteessa.

Vesijäljet ikkunan sisäpinnalla
viittaavat ilmanvaihto-ongelmiin.
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Alkuperäisen tiiliverhouksen takana ei ole yleensä riittävää, vähintään 3 cm:n,
tuuletusrakoa. Tarkista tuuletusraon lisäksi, että tiiliverhouksen alareunassa joka
kolmas tiilisauma auki ja yläreunassa yhteys ulkoilmaan, jotta ilmavirta pääsee
kuivattamaan tiiliverhousta. Tiiliverhouksen takana olevan tuuletusraon
olemassaolon voi tarkistaa esimerkiksi irrottamalla oven pielilaudan. Puutteellisen
tuuletusraon vuoksi vauriot ovat yleisiä. Seinärakenteen vaurioitunut materiaali
voidaan joutua vaihtamaan. Tarkastuta seinärakenteen kunto ja teetä
korjaussuunnitelmat ammattilaisella.

Tuulettuuko julkisivulaudoitus?

Alkuperäisen julkisivulaudoituksen takana ei yleensä ole tuuletusrakoa.
Laudoituksen takana tulee olla 2–3 sentin yhtenäinen pystysuuntainen tuuletusrako,
joka on ylä- ja alareunasta yhteydessä ulkoilmaan. Pystylaudoituksen alla tulee olla
ristiinkoolaus tuuletuksen varmistamiseksi. Mikäli tuuletusrakoa ei ole, verhouksen
läpi tunkeutuva sadevesi kastelee tuulensuojaeristeen ja mahdollisesti myös
lämmöneristeet ja rungon. Tasakaton räystäättömyys lisää seinärakenteiden
kosteusrasitusta. Tarkastuta seinärakenteen kunto ja teetä korjaussuunnitelmat
ammattilaisella.

Laudat ovat pellityksessä kiinni, ja
tuuletus estyy samalla.

Tuulettumattoman
julkisivulaudoituksen tausta.

Ikkunan pielilaudan takaa paljastuu,
että tiiliverhouksen takana ei ole
tuuletusrakoa.

Laastilla tukkeutunut tuuletusrako
tiiliverhoilun takana.
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Onko talossasi valesokkeli?

Valesokkelirakenteessa ulkoseinän puinen tai tiilinen kantava runko on sisälattian
alapuolella ja usein myös ulkopuolen maanpinnan tasolla tai jopa sen alapuolella.
Maaperän kosteus pääsee siirtymään runkoon ja lämmöneristysmateriaaleihin. Tiili-
tai lautaseinän läpi tunkeutuva vesi rasittaa myös rakennetta. Valesokkelirakenne ei
tuuletu, ja sen vuoksi siihen kehittyy helposti kosteusvaurio. Valesokkelin kunto
tarkistetaan avaamalla ulkoseinärakennetta sisäpuolelta. Jätä tarkistaminen ja
korjaussuunnittelu ammattilaiselle.

Sadeveden tunkeutuminen
tiiliseinään.

Sisäpuolelta avattu rakenne
paljastaa, että tuulensuojalevy
asennettu suoraan tiiliverhousta
vasten, ja tuuletusrakoa ei ole.

Tiiliverhouksen alaosassa ei ole
ollenkaan tuuletusrakoja.

Valesokkelin rakenne. Valesokkeli ja korkea maanpinta
ovat vaurioherkkä yhdistelmä.
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Tarkista julkisivumateriaalien kunto

Perustusten, seinien ja pielilaudoitusten tulee olla puu-, tiili-, betoni- tai
maalipinnaltaan ehjiä, eikä niissä saa olla halkeamia tai koloja, joista vesi pääsee
rakenteeseen. Läikät ja härmeen muodostuminen sekä maalipinnan hilseily voi
viitata rakenteen kostumiseen, halkeilu myös perustusten painumiseen. Selvitä
kastumisen syy, poista se ja korjaa rikkinäiset julkisivumateriaalit. Lautaverhous
kestää keskimääräinen 50 vuotta. Huoltokäsittely täytyy tehdä 5–20 vuoden välein.
Tiiliverhouksen saumojen huoltoväli on 25 vuotta. Betonisokkelin korjauksen ja
pinnoitteen uusimisen huoltoväli on 20 vuotta.

Valesokkelin korjaus. Valesokkelin kosteuslähteitä.

Valesokkelin takaiset vaurioituneet
puurakenteet on purettu pois.

Kostunut tiiliseinä. Kosteusjälkiä valesokkelin
ulkopinnalla.










































